CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ỬY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỐ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số:ậỉH^/SGDĐT-TCCB Thành phố Hồ Chí Minh, ngàỷ£> tháng 12 năm 2021

V/v triển khai Thông tư
số 34/2021/TT-BGDĐT của

Bộ Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi: , ' ,
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phồ

Thủ Đức và các quận, huyện;
- Hiệu trưởng Trường Trung học phổ thông công lập;
- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở.

Ngày 30 tháng 11 năm 2021, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư
số 34/2021/TT-BGDĐT quy định tiêu chuẩn, điều kiện thi hoặc xét thăng hạng; nội dung,
hình thức và việc xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề
nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 01
năm 2022 (đính kèm).

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai như sau:

1. về tiêu chuẩn, điều kiện thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

Giáo viên được đăng ký dự thi hoặc xét thăng hạng lên chức danh nghề nghiệp cao
hơn liền kề khi có đủ các tiêu chuẩn, điều kiện sau:

- Cơ sở giáo dục có nhu cầu và được người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quản
lý cử đi dự thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp.

- Được xếp loại chất lượng ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong năm công
tác liền kề trước năm dự thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp; có phẩm chất
chính trị, đạo đức nghề nghiệp tốt; không trong thời hạn xử lý kỷ luật, không trong thời
gian thực hiện các quy định liên quan đến kỷ luật viên chức quy định tại Điều 56 Luật
Viên chức được sửa đồi, bổ sung tại Khoản 8 Điều 2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức.

- Đã được bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, tiểu học, trung học
cơ sở, trung học phổ thông phù họp với vị trí việc làm đang đảm nhận.

- Đáp ứng tiêu chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng và tiêu chuẩn về năng lực
chuyên môn, nghiệp vụ của hạng đăng ký dự thi hoặc xét thăng hạng theo quy định hiện
hành về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.
Trường họp giáo viên đủ điều kiện miễn thi môn ngoại ngữ, tin học theo quy định tại
Khoản 6 và Khoản 7 Điều 39 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020
của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức thì được xác định là

2

đáp ứng tiêu chuẩn về ngoại ngữ, tin học cùa hạng chức danh nghề nghiệp đăng ký dự thi
hoặc xét thăng hạng.

2. về nội dung, hình thức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

- Trường hợp xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ giáo viên hạng II lên giáo
viên hạng I:

+ Được thực hiện thông qua việc xét, chấm điểm hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng
và kiểm tra, sát hạch theo quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên hạng I của
mỗi cấp học;

+ Giáo viên hạng II dự xét thăng hạng lên giáo viên hạng ĩ được tham dự kiểm tra,
sát hạch khi điểm hồ sơ đạt 100 điểm theo thang điểm quy định;

+ Việc kiểm tra, sát hạch được thực hiện bằng hình thức làm bài trắc nghiệm hoặc
phỏng vấn:

Đối với hình thức làm bài trắc nghiệm: Thời gian thực hiện bài thi trắc nghiệm là 60
phút, nội dung gồm các câu hỏi liên quan đến chủ trương, đường lối của Đàng, chỉnh sách
pháp luật của Nhà nước về giáo dục và nhiệm vụ của nhà giáo quy định tại tiêu chuẩn hạng
chức danh nghề nghiệp (theo từng hạng chức danh nghề nghiệp của mỗi cấp học), tối đa
không quá 60 câu hỏi. Bài trắc nghiệm được chấm theo thang điềm 30 và được thực hiện
trên giấy hoặc trên máy tính.

Đối với hình thức phỏng vấn: Thời gian thực hiện bài phỏng vấn không quá 15
phút/01 người dự xét, nội dung phỏng vấn liên quan đến chủ trương, đường lối của Đảng,
chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục và nhiệm vụ của nhà giáo quy định tại tiêu
chuẩn hạng chức danh nghề nghiệp (theo từng hạng chức danh nghề nghiệp của mỗi cấp
học). Bài phông vấn được chấm theo thang điểm 30 và được thực hiện trực tiếp đối với
từng người.

- Trường hợp xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ giáo viên hạng III lên giáo
viên hạng II: Được thực hiện thông qua việc xét và chấm điểm hồ sơ đăng ký dự xét thăng
hạng theo quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên hạng II của mỗi cấp học.

3. về xác định người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp

- Người được xác định trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp
phải có đủ các điều kiện sau đây:

+ Có đủ hồ sơ kèm các minh chứng theo quy định;

+ Đối với trường hợp dự xét thăng hạng từ hạng II lên hạng I: Điểm chấm hề sơ
theo quy định phải đạt 100 điểm và điểm kiểm tra, sát hạch phái đạt từ 15 điểm trở lên.

3

Đối với trường hợp dự xét thăng hạng từ hạng III lên hạng II: Điểm chấm hồ sơ
theo quy định phải đạt 100 điểm.

- Trường họp số lượng hồ sơ xét thăng hạng nhiều hơn số chỉ tiêu thăng hạng được
cấp có thẩm quyền giao thì thực hiện như sau:

+ Đối với trường họp dự xét thăng hạng từ hạng II lên hạng I: Lấy điểm kiểm tra,
sát hạch theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến hết chỉ tiêu thăng hạng được cấp có thẩm
quyền giao;

+ Đối với trường họp dự xét thăng hạng từ hạng III lên hạng II: Sử dụng quy định
về nhiệm vụ của hạng II để làm căn cứ xét thăng hạng. Lấy điểm chấm minh chứng về các
nhiệm vụ của hạng II mà giáo viên hạng III đã thực hiện trong 06 năm liền kề trước thời
điểm hết hạn nộp hồ sơ đăng ký dự xét thăng hạng theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến
hết chỉ tiêu thăng hạng được cấp có thẩm quyền giao;

+ Trường hợp có từ 02 người trở lên có điểm bằng nhau ở chỉ tiêu thăng hạng cuối
cùng thì việc xác định người trúng tuyển được thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau: giáo viên
là nữ, giáo viên là người dân tộc thiểu số, giáo viên nhiều tuổi hơn (tính theo ngày, tháng,
năm sinh), giáo viên có thời gian công tác nhiều hơn. Nếu vẫn không xác định được thì
người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tồ chức xét thăng hạng có văn bản trao đồi
với người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quản lý viên chức và quyết định người trúng
tuyển theo đề nghị của người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quản lý viên chức.

- Giáo viên không trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp,
không được bảo lưu kết quả cho các kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp lần sau.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị phổ biến đến đội ngũ viên
chức trong đơn vị; tạo điều kiện cho viên chức tham gia các lóp đào tạo, bồi dưỡng để đạt
tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCCB

Nguyễn Văn Hiếu